
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LAZZARO 

 reic85400a@istruzione.it     
CODICE FISCALE: 91161280358 

 

 

Dirigente Scolastico Antonella Cattani

Responsabile del Procedimento Ilaria Ciccotti

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a 
esclusa), CIG ZBE3554CBE

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL

  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129;
VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 
44 del succitato 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto per la disciplina delle modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture del 26/09/2019 ;

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO  il Programma 

nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio;
VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990;
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, i particolare l'art. 31, comma 1; L’art. 

comma 2; 
VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 2
VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018;
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015; 
VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato 

495, della L. 208/2015 450;
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Me
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 
mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e 
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 
normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LAZZARO 
SPALLANZANI” 

Viale della Rocca 8 - Scandiano (RE) 
  

 0522-857593      www.icspallanzani.edu.it        

reic85400a@istruzione.it     reic85400a@pec.istruzione.it 
CODICE FISCALE: 91161280358 - CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFZKCE

Antonella Cattani 0522/857593 antonella.cattani

Ilaria Ciccotti 0522/857593 Ilaria.ciccotti

 
Determina per l’affidamento diretto per l’acquisto di una lampada Hitaci
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a 

ZBE3554CBE 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO L. SPALLANZANI

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 
Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 
44 del succitato D.I. 129/2018;  
Il Regolamento d’Istituto per la disciplina delle modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture del 26/09/2019 ;
Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
il Programma Annuale 2021 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, 
nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio;
La L. 241 del 7 agosto 1990; 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, i particolare l'art. 31, comma 1; L’art. 
comma 2; l’art. 36, comma 2, lettera a); l’art. 36, comma 7; 
le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 
l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015;  

l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato 
495, della L. 208/2015 450; 
che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 
mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA);  
la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli 
obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 
normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LAZZARO 

UFZKCE 

 

 

antonella.cattani@icspallanzani.org 

Ilaria.ciccotti@icspallanzani.org 

di una lampada Hitaci, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 115,00 (IVA 

L. SPALLANZANI 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

Il Regolamento d’Istituto per la disciplina delle modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture del 26/09/2019 ; 

Annuale 2021 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, 
nonché la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio; 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, i particolare l'art. 31, comma 1; L’art. 32, 
l’art. 36, comma 2, lettera a); l’art. 36, comma 7;  

le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

rcato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 

la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 
ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli 

obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 
normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

messi a disposizione da 
Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 

Firmato digitalmente da Cattani Antonella



Dinamico di Acquisizione); 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure 
previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare l’acquisto di una lampada Hitaci per il plesso Rita 
Levi Montalcini in Arceto 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 
elenchi sul portale Consip-Acquistinretepa, le forniture maggiormente 
rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri quelle dell’operatore 
ETIC SRL, con sede in San Giorgio di Piano  (BO), alla via XXV Aprile 1945 
n. 8/1, CAP 40016 (partita Iva 03393431204); 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche 
volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) 
consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento 
unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il 
contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle 
suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del 
contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale 
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario 
specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo 
accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:  la 
risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal 
caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 
135/2012;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture 
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra 
citata; 

Firmato digitalmente da Cattani Antonella



VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 
diretto, tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), delle forniture  aventi ad oggetto una lampada Hitaci all’operatore economico 
Etic Srl,  

 di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 115,00 IVA esclusa, a carico del 
P.A. 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

 di informare la ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 

 di individuare il Dirigente Scolastico pro tempore in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento; 

 di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 115,00  IVA esclusa di cui alla 
presente determina al relativo capitolo di bilancio. 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
          Dott.ssa Antonella Cattani 
 
 

 
 

Firmato digitalmente da Cattani Antonella


		2022-02-25T15:59:03+0100
	CATTANI ANTONELLA




